

证券代码：001872/201872

证券简称：招商港口/招港 B

公告编号：2026-042



招商局港口集团股份有限公司 2026 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☒ 适用 ☐ 不适用

公司经本次董事会审议通过的半年度利润分配预案为：以公司实施利润分配方案时股权登记日的总股本为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 2.00 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

注：本摘要涉及简称请参照半年度报告全文释义。

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	招商港口/招港 B	股票代码	001872/201872
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	刘利兵	胡静競	
办公地址	中国深圳市南山区招商街道工业三路一号招商局港口大厦 24 楼	中国深圳市南山区招商街道工业三路一号招商局港口大厦 24 楼	
电话	+86 755 26828888	+86 755 26828888	
电子信箱	Cmpir@cmhk.com	Cmpir@cmhk.com	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	8,948,462,047.19	8,468,491,376.08	5.67%
归属于上市公司股东的净利润（元）	2,781,107,015.26	2,626,638,199.47	5.88%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	2,722,938,614.94	2,518,686,036.20	8.11%
经营活动产生的现金流量净额（元）	3,348,074,613.14	3,008,693,316.79	11.28%
基本每股收益（元/股）	1.12	1.05	6.67%
稀释每股收益（元/股）	1.12	1.05	6.67%
加权平均净资产收益率	4.25%	4.19%	增加 0.06 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年 度末增减
总资产（元）	207,632,748,002.65	205,014,697,494.68	1.28%
归属于上市公司股东的净资产（元）	65,280,492,556.50	64,365,829,932.20	1.42%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	27,228（A 股 17,618， B 股 9,610）	报告期末表决权恢 复的优先股股东总 数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）					
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条 件的股份数量	质押或冻结股 份数量
China Merchants Port Investment Development Company Limited	境外法人	46.28%	1,148,648,648	0	0
浙江省海港投资运营集团有限公司	国有法人	23.23%	576,709,537	0	0
招商局港通发展（深圳）有限公司	国有法人	14.94%	370,878,000	0	0
深圳市基础设施投资基金管理有限 责任公司—深圳市基础设施投资基 金合伙企业（有限合伙）	基金、理财 产品等	2.61%	64,850,182	0	0
布罗德福国际有限公司	国有法人	2.23%	55,314,208	0	0
中非发展基金有限公司	国有法人	0.63%	15,610,368	0	0
香港中央结算有限公司	境外法人	0.55%	13,609,404	0	0
邹燕敏	境内自然人	0.33%	8,080,028	0	0
中国人民财产保险股份有限公司— 传统—普通保险产品	基金、理财 产品等	0.26%	6,480,601	0	0
李润荣	境内自然人	0.24%	6,005,375	0	0

上述股东关联关系或一致行动的说明	1.布罗德福国际有限公司受托管理招商局集团（香港）有限公司持有的虹辉（香港）有限公司 74.66%股份, China Merchants Port Investment Development Company Limited 为虹辉（香港）有限公司的全资子公司。 2.布罗德福国际有限公司为招商局港通发展（深圳）有限公司的控股股东。 除上述关系外，公司未知其他无限售条件股东之间有无关联关系。
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☐ 适用 ☒ 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

☐ 适用 ☒ 不适用

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

（1）债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额（万元）	利率
招商局港口集团股份有限公司 2024 年面向专业投资者公开发行科技创新公司债券（第一期）	24 招港 K1	148877	2024 年 8 月 22 日 -2024 年 8 月 23 日	2029 年 8 月 23 日	200,000.00	2.18%
招商局港口集团股份有限公司 2025 年面向专业投资者公开发行科技创新公司债券（第一期）	25 招港 K1	524409	2025 年 8 月 22 日 -2025 年 8 月 25 日	2028 年 8 月 25 日	300,000.00	1.82%

招商局港口集团股份有限公司 2026 年面向专业投资者公开发行短期公司债券（第一期）	26 招港 D1	524813	2026 年 5 月 26 日	2026 年 12 月 2 日	100,000.00	1.32%
--	----------	--------	-----------------	-----------------	------------	-------

（2）截至报告期末的财务指标

项目	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减
流动比率	70.98%	77.93%	-8.92%
资产负债率	35.85%	35.96%	-0.11%
速动比率	69.32%	76.29%	-9.14%
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
扣除非经常性损益后净利润（万元）	272,293.86	251,868.60	8.11%
EBITDA 全部债务比	11.83%	11.64%	0.19%
利息保障倍数	6.79	5.60	21.25%
现金利息保障倍数	5.46	4.49	21.60%
EBITDA 利息保障倍数	9.56	8.15	17.30%
贷款偿还率	100.00%	100.00%	-
利息偿付率	100.00%	100.00%	-

三、重要事项

1、报告期经营情况简介

（1）港口业务总体情况

2026 年上半年，公司集装箱业务呈现增长态势，散杂货业务稳住基本盘。本公司完成集装箱吞吐量 10,677.5 万 TEU，同比增长 5.5%；完成散杂货吞吐量 6.2 亿吨，同比下降 1.5%。集装箱业务方面，内地港口完成集装箱吞吐量 8,468.6 万 TEU，同比增长 6.9%；香港及台湾地区港口完成集装箱吞吐量 239.7 万 TEU，同比下降 14.7%；海外地区港口完成集装箱吞吐量 1,969.2 万 TEU，同比增长 2.5%。散杂货业务方面，内地港口完成散杂货吞吐量 6.2 亿吨，同比下降 1.6%；海外港口完成散杂货吞吐量 569.5 万吨，同比增长 18.6%。

（2）报告期内经营计划实施情况

报告期内，公司锚定“世界一流的港口综合服务商”的战略目标，坚实推进“全球布局”

“精益运营”“创新升级”，在母港建设、海外拓展、运营管理、科技创新及 ESG 建设等方面取得成效，主要经营效益指标实现稳定增长。

①母港建设方面，巩固区位根基，提升竞争优势。深圳西部港区集装箱业务保持增长态势，有序推进深圳西部港区集装箱业务资源整合与布局优化，大铲湾二期建设稳步推进。海外母港方面，斯里兰卡 CICT 集装箱吞吐量保持港区市场份额领先，持续强化核心客户合作。斯里兰卡 HIPG 立足区位优势，持续提升产能和优化业务结构，集装箱及滚装等业务板块协同发力，业务向好。

②海外拓展方面，聚焦重点区域，加大布局力度。公司聚焦东南亚、拉美、非洲等成长型市场的结构性投资机会，稳妥有序加大海外主控型码头布局力度。同时，公司持续推动斯里兰卡 CICT、HIPG 一体化协同，加强港口能力建设，实现资源高效共享与优势互补；巴西 TCP 加速推进堆场扩建、泊位修复、场桥改造等项目；印尼 NPH 推动管理融合，保持业务平稳运行。

③运营管理方面，深化精益运营，强化穿透赋能。公司以精益运营筑牢价值创造根基，以穿透管控赋能高质量发展。一方面，公司持续深化精益管理理念，优化全链路运营体系，构建商务管控机制，推动精耕细作与协同拓展，实现成本管控与运营效率提升，并优化融资结构，提升资产运营效能。另一方面，公司强化全球化穿透式治理，制定属地化议事规则，明晰治理权责，健全海外风险识别与过程管控体系；依托数字化系统推进海内外财务管理融合，以高标准的全球资源配置与治理效能，支撑公司长远稳健发展。

④科技创新方面，推动数智赋能，打造绿色港口。公司坚持以科技为引领，积极探索人工智能等前沿技术应用，着力推动科技赋能产业升级。一是持续加强系统研发，CTOS 系统已发布新的强基版本，具备支持中小微规模集装箱码头运营的能力；散杂货 BTOS 产品成功签约摩洛哥 Somaport 码头；二是全力推动智能应用，蛇口集装箱码头已上线智能堆场计划，翻倒率有效降低；妈湾智慧港持续优化港口运营，自动驾驶车辆作业效能稳步提升；三是积极开展绿色转型，妈湾智慧港首次完成 LNG 船对船加注作业。

⑤ESG 建设方面，探索前沿议题，评级提升创佳绩。公司持续深化 ESG 与经营融合，推进议题管理常态化。环境方面，公司于 2026 年 4 月首次发布《自然相关财务影响报告》，系统评估价值链自然影响，并制定相应生物多样性保护策略。社会方面，获评 2025 年度广东省志愿服务优秀典型。治理方面，推进公司及下属企业董事会建设，持续提升治理水平。期内，公司 Wind ESG 评级保持 AAA 级，位列交通基础设施行业第一，入选《财富》中国 ESG 影响力榜单；控股子公司招商局港口 MSCI ESG 评级于 3 月自 BBB 级提升至 A 级。

（3）主要财务数据同比变动情况

单位：元

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	8,948,462,047.19	8,468,491,376.08	5.67%	-
营业成本	4,752,291,707.16	4,596,264,092.50	3.39%	-
管理费用	763,945,984.07	759,073,109.44	0.64%	-
财务费用	702,394,205.91	836,571,986.58	-16.04%	-
所得税费用	876,426,240.35	728,408,809.32	20.32%	-
研发投入	96,878,463.20	119,104,880.47	-18.66%	-
经营活动产生的现金流量净额	3,348,074,613.14	3,008,693,316.79	11.28%	-
投资活动产生的现金流量净额	178,571,194.42	1,270,833,149.04	-85.95%	结构性存款业务变动影响
筹资活动产生的现金流量净额	-2,774,521,341.00	-5,941,464,208.42	53.30%	偿债、支付利息减少及分配股利等综合影响
现金及现金等价物净增加额	604,639,259.75	-1,610,511,448.16	137.54%	经营及筹投资现金流的综合影响

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

2025 年 12 月 5 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 19 号》（财会〔2025〕32 号，以下简称“《准则解释第 19 号》”），其中“关于非同一控制下企业合并中补偿性资产的会计处理”、“关于处置原通过同一控制下企业合并取得子公司时相关资本公积的会计处理”、“关于采用电子支付系统结算的金融负债的终止确认”、“关于金融资产合同现金流量特征的评估及相关披露”、“关于指定为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的权益工具的披露”的规定自 2026 年 1 月 1 日起施行。

2026 年 6 月 4 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 20 号》（财会〔2026〕7 号，以

下简称“《准则解释第 20 号》”），其中“关于金融资产合同现金流量特征的评估”、“关于货币缺乏可兑换性时的会计处理及相关披露”的规定自 2026 年 1 月 1 日起施行。

以上会计政策变更后，本公司将按照《准则解释第 19 号》《准则解释第 20 号》的相关规定执行。除上述政策变更外，其余未变更部分仍按照财政部前期颁布的《企业会计准则——基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他相关规定执行。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

招商局港口集团股份有限公司

董事会

2026 年 8 月 29 日